

STONÁVKA

5 / ročník XX.

Zpravodaj obcí sdružených v mikroregionu



Nové chodníky
na hřbitově... str. 3



Dožínky v Horních
Tošanicích str. 4



Cestománie v ťranovické
škole str. 9

editorial

Vážení a milí čtenáři Stonávky,

máme tady podzim. Na naší severní polokouli je podzimní rovnodennost většinou 22. nebo 23. září. Právě se třídvacátým zářím si začátek podzimu většina z nás spojuje nejčastěji, pravda ale je, že v tomto století připadne častěji rovnodennost na dvaadvacátého. Dočetl jsem se, že začátek podzimu však může být i 21. nebo 24. září, je to ale velmi vzácné a setkají se s tím až naši potomci. Jednadvacátého totiž bude první podzimní den až v roce 2092, a na tento den vyjde dokonce poprvé od doby, kdy byl zaveden náš současný kalendář. Čtyřadvacátého začínal podzim naposledy v roce 1931 a příště to bude až v roce 2303. Hezké, ne?

Zároveň se ke mně dostal i text, který napsala jedna seniorka a já si ho tady s jejím svolením odložím.

„Podzim je nádherné období, zejména pokud se povede jasný a slunečný den. Když mi někdo před několika lety řekl, že má rád podzim, tak jsem si myslela svoje. Přece léto, dovolená, koupání, to je to pravé. Jenže s odstupem času jsem si podzim oblíbila pro jeho důstojnost, krásné barvy, a v dnešní hektické době hlavně pro klid, který podzim symbolizuje. Dny jsou plné laskavého podzimního sluníčka, které barví listy stromů do nepopsatelného barevného obrazu. Podzimní slunce už nepálí tak jako to letní, ale potěšit dokáže úplně stejně, možná ještě víc.

Podzimní vyhasínání má v sobě cosi posvátného. Snad je to ta pokora, se kterou se příroda odevzdává zimě. Lesy se barví do krásných podzimních barev, kontrastně se vyjímají zelené smrky a borovice (alespoň u nás na chalupě to tak je). Podzim se pozná nejen podle barev, ale také z hlubokého ticha, které nepřerušují ani ptačí zpěvy. Energie okolo nás jsou jiné. Všude je cítit klid a hluboká podzimní nostalgie, příroda se chystá na dlouhé měsíce spánku.

Snad nejkrásnější podzim býval na venkově, kde se na polích opékaly na suché bramborové nati brambory. Ten, kdo jednou ochutnal bramboru z ohýnku, ví, že je to pochoutka. S podzimem také začalo veselí, slavilo se ukončení zemědělských prací. Pekly se koláče a zkrátka hodně se jedlo, pilo, hodovalo, tancovalo, lidé měli k sobě blíže, měli se rádi. Všimli jste si, že používám minulý čas? Zkuste mi vyvrátit, že to není minulost...

Toto roční období bylo nejen vyhledávaným tématem básníků, ale i dobou pro různá dětská skotačení. Vzpomínáte jak jsme si pouštěli papírové draky, vlastnoručně vyrobené? Všechny kopce, kopečky, ale i rovinky byly námi obsazeny a nad námi se vznášeli, jak hejna ptáků naši draci. Kdo by odolal nezavzpomínat si na bezstarostná léta mládí?!

Jestliže ve vás také podzim budí sentiment, podpořte jej. Brzké západy slunce a dny, které jsou ještě teplé, ale už jinak voní, je příjemné trávit rozjímavým o životě. Třeba i při procházkách ztichlou přírodou.“

Hezké podzimní dny

Vladimír Raszka

Síla okamžiku



Spolufinancováno
Evropskou unií

**SPOKO
POBESKYDÍ**

Dcera: „Tatínku, co jsi měl dnes dobrého k obědu?“

Tatínek: „Vždyť jste mi žádný oběd nepřinesli!“ V hlavě se mu přitom honí myšlenka: „To bych si určitě pamatoval. Když si to nepamatuju, tak to znamená, že jsem asi nejedl.“

Dcera: „Ale ty už jsi obědval. Podívej, v kuchyni jsou prázdné a špinavé talíře.“

Tatínek: „Prosím tě nechte toho, já vím svoje! Mám hlad a nic jsem nejedl, určitě jste mi zase nic nedali.“

Dcera: Tváří se podrážděně a hlavou se jí honí myšlenka: „Chtěla jsem si s ním povídat a on na mě takhle...“

I taková, zdánlivě obyčejná diskuze mezi dcerou a otcem může v důsledku vyvolat zklamání a negativní pocity a emoce na obou stranách. Tatínek je nazlobený na dceru, myslí si, že se o něj špatně stará a nedá mu ani najíst. Dcera se cítí dotčená a smutná z toho, že se snaží, jak nejlépe umí, aby měl tatínek vše, co potřebuje, nemluvě o tom, že má doma navíc dvě malé děti a musí chodit do práce.

Říkáte si, že tyto a podobné věty důvěrně znáte, a že vám nejsou cizí? Ocitli jste se už někdykrát v roli dcery, manželky, vnučky, syna, manžela, vnuka... a nevěděli si rady, jak svému blízkému

vyvětlit, že se věci mají jinak? Člověk, který pečuje o svého blízkého žijícího s demencí a neví, jak s ním správně komunikovat, se do takových situací může dostávat pravidelně. Po nějaké době se může cítit vyčerpaný, nepochopený, podrážděný, někdy až zlý nejen na sebe, ale i na svého blízkého.

UVědomujeme si, že problematika syndromu demence je stále více aktuální a do podobných situací se dostává rostoucí počet pečujících. V první polovině roku 2024 pro vás připravujeme, v rámci projektu SPOKO Pobeskydí, svépomocné skupiny a přednášky zaměřené na toto téma. Projektové aktivity jsou realizovány a financovány z Evropského sociálního fondu, Operačního programu Zaměstnanost plus. Neboť kvalitní péče o blízkého úzce souvisí s kvalitní péčí o sebe sama a sebevzděláváním. V případě zájmu o některou z našich akcí nebo o pomoc v tíživé sociální situaci vám bližší informace ochotně poskytneme na tel. čísle 732 693 405 nebo e-mailu: kp.pobeskydi@slezskadiakonie.cz.

Nadcházejí akce v Pobeskydí jsou zdarma!

**MAS
POBESKYDÍ**

Adámekova vila
Dům se zvláštním režimem, s. r. o.



MEDICA

Slezská diakonie
Přidáváme světo do života potřebným

Datum	Čas	Název	Místo konání	Lektor
05.10.2023	16:00 – 18:00	Praktická první pomoc II.	SEN centrum Třanovice	Mgr. Libuše Koppová
17.10.2023	16:00 – 18:00	Svépomocná skupina pro laické pečovatele v domácnosti	SEN centrum Třanovice 340	ThDr. Miriam Szőkeová, PhD.
09.11.2023	16:00 – 18:00	Co vše mi péče o blízkého dala a vzala	SEN centrum Třanovice 340	Mgr. František Zakopal
15.11.2023	16:30 – 18:30	Fyzioterapie formou Feldenkraisovy metody	sál OU Třanovice	PaedDr. Irena Molin
14.12.2023	16:00 – 18:00	Svépomocná skupina pro laické pečovatele v domácnosti	SEN centrum Třanovice 340	ThDr. Miriam Szőkeová, PhD.

Chytrá obec Střítež

Moravskoslezský kraj poskytl obci Střítež neinvestiční dotaci na realizaci projektu „Chytrá obec Střítež – pořízení senzorů 2“ ve výši 45 000 Kč (což je 84,75 % celkových skutečně vynaložených nákladů). Jedná se o pokračování akce zavedení internetu věcí (IoT) v naší obci. Obec tentokrát pořídí měřič dešťových srážek a dva moduly

statistiky silničního provozu. Informace, které se získají z těchto senzorů, je možno sledovat na dálku kliknutím na odkaz Veřejné senzory na webových stránkách obce.

Michaela Porvisová



Moravskoslezský kraj

REDAKCE STONÁVKA

texty:

redakce.stonavka@seznam.cz

inzerce:

admin@stonavka.cz

Kalendář akcí mikroregionu

Datum	Obec	Akce
15. 10. 2023	Třanovice	Třanovický podzim – Setkání seniorů
29. 10. 2023	Smilovice	Slavnost památka reformace – Karmel
10. 11. 2023	Ropice	Svatomartinská zábava
1. 12. 2023	Ropice	Rozsvícení vánočního stromu
1. 12. 2023	Smilovice	Rozsvícení vánočního stromu
2. 12. 2023	Třanovice	Rozsvícení vánočního stromu
3. 12. 2023	Střítež	Adventní koncert
17. 12. 2023	Smilovice	Vánoční slavnost s vystoupením dětí – Karmel
17. 12. 2023	Třanovice	Večer svátečních melodií
26. 12. 2023	Ropice	Štěpánská zábava
31. 12. 2023	Smilovice	Silvestrovský večer – Karmel

MAS Pobeskydí podpořila...

■ Mas Pobeskydí v roce 2022 vyhlásila výzvu Programu rozvoje venkova v rámci Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Pobeskydí.

Projekt „Obec Hnojník – Evangelický kostel – oprava zpevněných ploch“ byl vybrán k realizaci. Obci Hnojník bylo umožněno revitalizovat veřejné prostranství na evangelickém hřbitově. Příchod k jednotlivým hrobovým místům byl problematický z důvodu nerovnosti

terénu a v době dešťů byl povrch promáčený a hrozil úraz uklouznutím. Opravou zpevněných ploch je zajištěna bezpečnost pro chůzi na evangelickém hřbitově. Předmětem úpravy bylo provedení celkem 600 m² ploch ze zámkové nebo betonové dlažby a nová branka u vstupu na hřbitov.

DM



Smilovice byly vidět. I díky Edvardovi.

■ Pátek 1. září byl den jako kterýkoliv jiný. Ale pro asi 3000 sportovců to byl den více než výjimečný. Startoval další ročník extrémního závodu dlouhého 101 kilometrů, vedoucí přes sedm beskydských vrcholů BESKYDSKÁ SEDMIČKA.

Pro některé premiéra, pro některé je start na této akci již tradicí. V tomto ročníku byly Smilovice hodně vidět. V nádherné atmosféře se na trať Beskydské sedmičky vydalo pět odvážných běžců, kteří naši obec reprezentovali s obrovským odhodláním a úsilím. Edvard Rajnoch, Pavel Filipi, Tomáš Zuczek, Martin Lukánek a Jan Walica se vydali do tmy protkané paprsky svítlen jednotlivých běžců doprovázených zvukem klepajících holí. Prvním vrcholem byl Javorový, který naznačoval ambice jednotlivých účastníků. Pro mnohé nebylo překvapením, že mezi prvními byl na tomto vrcholu i člen smilovického týmu Edvard Rajnoch. „Nemám natrénováno“ tvrdil, když jsme jej přemlouvali k účasti na tomto závodě. Ve své kategorii byl v této chvíli druhý. Trať dále pokračovala tradičně přes Ropici, Travný, Lysou horu, Smrk,

Čertův mlýn, Pustevny, Radhošť a končila na náměstí ve Frenštátě. V polovině byl Edvard již na prvním místě, a když tuto informaci dostal i na posledním kopci, tak mu to dodalo tolik sil, že do cíle doslova letěl. V cíli jen nevěřícně kroutil hlavou a prý vůbec netušil, jak to dokázal. Pásku protnul v čase 14:32 hod. „Nechápu jak, ale cinklo to.“ říkal v cíli plný emocí, kde jej s otevřenou náručí vítala jeho manželka. Většina účastníků tohoto závodu minimálně týden regeneruje, ale náš Eda na to šel opačně. Týden po dokončení se zúčastnil dalšího mezinárodního ultra trailu ve Slovinsku, kde ve své kategorii opět zvítězil. Někteří by řekli, že je z jiné planety. Ale my víme, proč je tak dobrý, je ze Smilovic. Obrovský respekt všem, kteří se dokáží postavit na start tak těžkých závodů. Tohle už totiž není jen obyčejný závod, je to místo, kde si každý vyzkouší, co znamená věta: „Už nemůžu“, místo, kde více než nohy a svaly je zapotřebí silná vůle a odhodlání vycházející ze srdce.

Martin Eschner

Úpravy na evangelickém hřbitově

■ Každý, kdo v poslední době navštívil evangelickou kapli či přilehlý hřbitov v Hnojníku, si určitě všiml nových chodníků a nové vstupní brány. Tento projekt byl realizován letos, v období letních prázdnin.

Těší nás, že provedené práce pozvedly celkový dojem a rovněž zkvalitnily bezpečnost při chůzi okolo kaple, při posledním rozloučení či vzpomínce na své nejbližší či známé. V měsíci březnu proběhla v kapli také oprava pohonu zvonů, kterou provedla firma ELEKTROZVON Olomouc. Oprava spočívala v modernizaci pohonu, při které byl zastaralý řetězový pohon nahrazen lineárním elektropohonem. Součástí opravy bylo nainstalování nového moderního systému ovládání pohonu. Naše upřímné poděkování za provedené práce na

hřbitově a rovněž za poskytnutou dotaci na opravu zvonů patří nejen současnému zastupitelstvu obce Hnojník v čele se starostkou PhDr. Dagmar Malíkovou a místostarostou Romanem Landeckým, ale i minulému zastupitelstvu, které již začalo projekt realizace chodníků připravovat. Chceme rovněž poděkovat pracovníkům firmy STAVORENOL, kteří projekt zhotovení brány a chodníků zrealizovali, a firmě ELEKTROZVON za opravu pohonu zvonů. Věříme, že udržované církevní stavby a jejich okolí jsou vizitkou nejen farních sborů, ale i obce či města. Proto jsme rádi, že společnými silami se tyto akce na našem hnojnickém hřbitově letos podařilo zdárně uskutečnit.

Pavel Šigut



Nové pomůcky v charitní půjčovně

■ V letošním roce proběhl velký úklid v našich kompenzačních pomůckách. Vyřadily se velmi opotřebené, zastaralé pomůcky a nahradily se novými, které byly zakoupeny z našich zdrojů.

Připravili jsme také žádost o nadační příspěvek – grantovou výzvu Doma je doma od Nadace EP Corporate Group, která nám k naší velké radosti byla schválena. Díky získanému finančnímu příspěvku budeme moci nakoupit další kompenzační pomůcky a tímto pomůžeme klientům, kteří nás oslovují i z dalekého okolí, jako je třeba Jablunkov, Komorní Lhotka a další. Čím více kompenzačních pomůcek, tím více lidem pomůžeme překonat těžké období. Máte zájem o kompenzační pomůcku nebo potřebujete poradit? Neváhejte se na nás obrátit! Půjčovna kompenzačních pomůcek sídlí v Českém



Těšíně na adrese: Leoše Janáčka 768/2, kontakt: tel.: +420 734 167 725, e-mail: marcela.polokova@ceskytesin.charita.cz.

Marcela Poloková



Dožínky v Horních Tošanovicích

■ Dne 9.9.2023 se uskutečnily v prostorách u motelu v Tošanovicích tradiční Dožínky. Hospodáři letošních dožínků byli Tomáš Křístek s maminkou Martou. Již krátce po poledni se na odstavné ploše u kravinů sjížděli účastníci slavnostního průvodu.

Letošní průvod byl obzvlášť pestrý a bohatý. Tradičně nechyběly kočáry a bryčky tažené koňmi, které přivezly vzácné hosty, hospodáře a pastora z Třanovic. Nechyběl ani folklor, průvod obohatil a roztančil dechový soubor Jablunkovanka a děti z třanovického PZKO. Následovaly již tradičně různé stroje domácí i tovární výroby až po ukázkové nejnovější zemědělské stroje našich největších hospodářů, vše krásně nazdobené. Závěr průvodu tvořila technika našich hasičů. Velké poděkování patří všem, kteří s nejrůznější technikou přispěli k pestrosti a rozmanitosti letošního dožínkového průvodu a také manželům Petře a Vladislavovi Čmielovým, kteří dožínkový průvod zajistili a perfektně zorganizovali. Po slavnostním předání a vysvěcení chleba a věnce letošním hospodářům Tomáši Křístkově a jeho mamince Martě, který se nesl plně v duchu tradic a požehnání pastora Mgr. E. Bocka, následoval program.

Počasí nám přálo, a tak bohatý kulturní program jistě uspokojil všechny, kdo se rozhodli strávit tuto sobotní odpoledne na dožínkách v Horních Tošanovicích. Komu vyhládko, mohl si dopřát různé speciality, počínaje bramboráky u hasičů, dále tu byly speciality na grilu,

ale i tradiční pokrmy o které se postarala firma Žaretko z Polska. Dožínkové koláče si mohli návštěvníci zakoupit ve stánku Ječmínek Horní Tošanovice. O tekutou stravu se postaraly místní spolky a motel Tošanovice. Nezapomnělo se ani na ty nejmenší: zaskákali si v nafukovací atrakci, povozili se v autíčkách, nechyběl ani dětský kolotoč a mnozí využili možnost nechat si pomalovat obličej nejrůznějšími malůvkami.

Určitě nejenom děti zaujalo psí spřežení Midnight Queen Ice Mushing Team. Manželé Cieslarovi zájemce seznámili s náročností chovu a sportu těchto psů. Děti se mohly projet na tříkolce s pejskem nebo se vyfotily na saních ve fotokoutku, k tomu určeném. Určitě se budou těšit na další rok, kdy majitelé přislíbili ještě pestřejší program. Patří jim velké poděkování za přípravu psů a nachystání zázemí pro projížďky dětí a focení. Nikdo se nenudil, na podiu se střídalo jedno vystoupení za druhým, ať to již byl soubor Jablunkovanka nebo místní cimbálová muzika Vrzálovci, která byla odměněna dlouhým potleskem nadšených návštěvníků. Následovala kapela Acoustica, hrající hity světových kapel, zazněly i známé hity skupiny Lucie v interpretaci Lucie Revival. Večer potom k tanci a poslechu zval DJ Flock. Těšíme se na setkání v roce 2024. Děkuje firma Hyundai CZ za finanční podporu.

PM



PÁSOVÝ BAGR - FRÉZA NA PAŘEZY
BARNA – KOMORNÍ LHOTKA
TELEFON: 603 252 580

Dny obce ve Smilovicích

■ V sobotu 19. srpna proběhly ve Smilovicích tradiční DNY OBCE.

Těsně před začátkem se v areálu Sportcentra strhla silná bouře doprovázená vichřicí, která zatřásla s připravenými stany a některé dokonce poškodila. Nicméně jak rychle přišla, tak rychle odešla a pak už nic nebránilo skvělé zábavě. Vše odstartovala známá kapela Boršičanka pod vedením Antonína Koníčka, vystoupila kapela Blue Cimbál a hlavní hvězdou dne byla Markéta Konvičková.

Večer patřilo podium jak jinak než diskžokejovi, který naplnil celý parket až do pozdních hodin. V tento den si přišli na své snad úplně všichni. Místní spolky si připravili pohoštění a téměř v každém stánku se čepovalo. Pro děti byly připravené atrakce v podobě skákacího hradu, či malování na tvář. Věřím, že jsme si tento den spolu všichni užili a již teď plánujeme Dny v roce 2024.

Martin Eschner



Hasičina pro nejmenší

■ Oddíl mladých hasičů v Třanovicích se zapojil do grantového programu Společně 2023 s názvem projekt Hasičina pro nejmenší.

Cílem tohoto projektu je doplnění pracovních pomůcek výzbroje pro celkovou schopnost výcviku požárního sportu a štafet CTIF primárně zaměřenou pro kategorii 1, tedy děti od 4 do 6 let.

Projekt Hasičina pro nejmenší byl podpořen finančním

grantem Hyundai Motor Manufacturing Czech Společně 2023 a to částkou 5 600 Kč. Pomocí tohoto projektu Oddíl mladých hasičů SDH Třanovice zakoupil dětem nový rozdělovač, proudnice, praporky a další nezbytné pomůcky k výcviku požárního sportu a štafet CTIF. Děkuje se za podporu našeho projektu a těšíme se na další spolupráce.

Michaela Gocieková



Hnojnická soutěž ve vaření guláše

■ V sobotu 2. 9. 2023 se na fotbalovém hřišti v Hnojniku za krásného slunečného počasí uskutečnila pod patronací obecního úřadu tradiční soutěž ve vaření guláše „Guláš Fest 2023“.

Samotné vaření probíhalo od 11 do 15 hodin. Každému soutěžnímu týmu poskytla obec dotaci do výše nákladů 1000,- Kč. Základní ingredience (maso, cibule, česnek, koření, tuky atd.) si dodal soutěžící tým. Při výrobě kotlíkového guláše byl povinen soutěžící tým zajistit na svůj náklad dřeva na topení, při vaření plynem pak vlastní plynovou bombu. V letošním roce se soutěže zúčastnilo rekordních 10 soutěžních týmů: Zahrádkáři Hnojník, tým „Báňské záchrané stanice“ Stonava, tým s názvem „V“ (Věrka a Vendula), TJ Sokol Hnojník (fotbal), Hasiči Brušperk, tým „Kůrovci“ (měli maso z kance), Houska team Hnojník, tým s názvem Kutilové, Hasiči Hnojník, tým „Štašiči“ (Dobrá u FM). V 16 hodin se zvlášť ustavenou nezávislou šestičlennou porotou uskutečnilo vyhodnocení. Hodnocení probíhalo

pochopitelně anonymně tak, že žádný člen poroty nevěděl, jaký guláš ochutnává. A zde je medailové pořadí degustace jednotlivých gulášů, podle verdiktu a následného hlasování poroty:

1. místo: Hasiči Brušperk
2. místo: TJ Sokol Hnojník
3. místo: Zahrádkáři Hnojník

Diplomy a věcné ocenění předal vítězům Ing. Josef Kasper, člen zastupitelstva obce. Součástí soutěže byla tombola, kdy hlavní výhrou pro tři vylosované byla úhrada nákladů na elektrickou energii za rok 2023. Podmínkou bylo, že každý občan si na své číslo popisné mohl zakoupit jeden los, v případě bytových jednotek 1 byt = 1 los. Tyto roční úhrady platby elektrické energie sponzoruje firma FVE Hnojník. Cena losu byla 100,- Kč a výtěžek z tomboly 11 000 korun byl věnován na charitativní účely, konkrétně pro projekt „Klauni z Balónkova“, což je akce, která má za úkol podporovat zábavnou činnost pro děti, které jsou hospitalizovány v nemocnicích. Z rukou starostky obce Dagmar Malíkové převzal tuto částku pan David Zbavitel, moderátor



radia Čas, který zmiňovaný projekt reprezentuje. K poslechu a tanci hrála od 16 do 18 hod. ostravská hudební skupina MR. DAY, hrající písničky známých českých a slovenských kapel. Uvařené guláše byly nabídnuty k ochutnání veřejnosti a byly do večerních hodin úspěšně rozprodány. Po celou dobu akce

byl otevřen stánek s občerstvením, pro děti byla nabízena atrakce ve formě nafukovacího hradu. Gratulujeme jak účastníkům, tak vítězům soutěže. Blahopřejeme i vítězům cen v tobole. Poděkování patří i obecnímu úřadu za organizaci.

GM

Letní kino a sraz amerických vozů

■ Ve čtvrtek 24. srpna v podvečerních hodinách proběhl na hřišti ve Stříteži sraz amerických vozů s pozdějším promítáním letního kina. Dodge Crew MSK za námi přijeli z Ostravska, aby mohli potěšit oko a duši našich občanů.

Ve spolupráci s Kino Na Cestách vytvořili úžasnou atmosféru a někteří se dokonce mohli projet v těchto amerických muscle cars. Po prohlídce a projížďkách následovalo letní kino, kde mohli občané shlédnout téměř nový film Rychle

a zběsile 10. Ohlasy od občanů byly velmi pozitivní, za což jsme rádi a věříme, že podobnou akci se nám podaří zorganizovat i v příštím roce s větší účastí. Speciální poděkování patří paní starostce za poskytnutí areálu hřiště, dále Vladimírovi Porvisovi za promítání letního kina a v neposlední řadě chlapcům z Dodge Crew MSK. Budeme se těšit a věříme, že nás přijedete potěšit i v příštím roce.

Tomáš Jaworek

Rozloučení s létem ve Vělopoli

■ V sobotu 16. září se v sále Obecního úřadu ve Vělopoli konal 1. ročník akce nazvané Rozloučení s létem.

Přítomné návštěvníky přivítal starosta Tomáš Grohmann, který poté osobně připravil vynikající grilované špekáčky, na kterých si všichni pochutnali. K dispozici bylo občerstvení

a sladké nebo slané pochutiny, které přinesli občané. O hudební zábavu ve večerních hodinách se postarala místní skupina Vělopolis. Poděkování patří všem, kteří se na akci podíleli. Rozloučení s létem se vydařilo a již se těšíme na další ročník.

Tomáš Sabela

Příměstský tábor ve Stříteži

■ Během prázdnin se ve Stříteži uskutečnil třídní příměstský tábor, kterého se zúčastnilo 56 dětí.

Hlavním tématem bylo LEGO a děti měly možnost si postavit z této stavebnice nespočet věcí. Tento tábor již tradičně organizovali dobrovolníci ze Slezské církve evangelické. Děti měly možnost kromě různých disciplín a her slyšet také biblické příběhy na téma stavitelství. Mladí dobrovolníci připravili opravdu pestrý a nabitý program, jako například různé scénky, soutěže, workshopy a krátký výšlap. To vše vyšklopili tak, aby to parádně zapadalo do tématu stavitelství/LEGA. Dobrovolníci také krásně vyzdobili

sál v kulturním domě ve Stříteži. Nejimpozantnější z výzdob byla určitě velká socha lego panáčka, vyrobeného tak, aby do jeho vykrojeného obličejě přiložily děti ten svůj a mohly se v něm vyfotit. Děti samozřejmě poslední den dostaly vytištěné tyto a také společné fotografie. Pokud vás zajímá více fotografií než je připnuto k tomuto článku, navštivte náš web sceavkl.cz, kde v sekci fotogalerie můžete vidět více snímků z této početně a velice povedené akce.

Děkujeme obci a všem rodičům a už nyní se těšíme na další ročník tábora.

Marta Kaletová



AUTOSERVIS



Pneumatiky – prodej a přezutí,
klimatizace – servis a plnění,
diagnostika, geometrie,
příprava a zajištění STK,
pojistné události, zapůjčení
náhradního vozidla. Vedeme
evidenci vozidel, upozorňujeme
SMS na blížící se STK a servis
výměny oleje.

AUTOSERVIS U RAŠKY
Horní Tošanovice 6
Tel.: 604 905 064
www.autoservisurasky.cz

VOLNÁ VSTUPENKA

VÝSTAVA FIREM
PŘEDNÁŠKY • KONTAKTY

VELETRH ÚSPOR



13. – 14. října
OSTRAVA
Trojhalí Karolina
pá 9-18 h., so 9-17 h.

www.omnis.cz

 Omnis Olomouc, a.s.,
tel.: 608 711 422

I les si zaslouží naší ohleduplnost

■ Prohlédněte si, prosím, fotografii u tohoto článku. Jsou z lesa. Jaké pocity ve vás fotografie vyvolává?

Bohužel i přes ohleduplnost k životnímu prostředí řady z nás to tak v naší zemi v lesích místy vypadá. Fotografie jsou z konkrétní lokality v Hnojníku. Při kontrolní činnosti jsme zde letos zjistili, že na jednom z lesních pozemků je nepovolená dráha pro terénní kola. Budoval dráhu místy odstranil povrchové vrstvy půdy a zasáhl i do kořenů živých stromů. Jinde ze zeminy vytvaroval překážky převyšující okolní terén. Přivezl nebo přinesl do lesa různé věci, mimo jiné i odpady, např. pneumatiku či poškozenou dopravní značku. Tyto věci využil na tvorbu dalších překážek. Lesní zákon zakazuje využívat lesní půdu k jiným účelům, než povoluje lesní zákon. Nepovoluje ukládání odpadu na lesní půdě. V lese také nelze jezdit na kole mimo lesní cesty a vyznačené trasy.



Z jednání s vlastníkem lesního pozemku a z dalších zjištěných okolností vyplývá, že to nebyl vlastník lesa, kdo zde dráhu pro terénní kola vybudoval anebo kdo ji používá. Vlastník lesního pozemku navíc nedal

k vybudování dráhy ani jejímu používání souhlas. Les je národní bohatství a tvoří nenahraditelnou složku životního prostředí. Pojďme se, prosím, k lesům chovat ohleduplněji. Zamysleme se, zda můžeme svoje sportovní aktivity provádět legálním způsobem a na místech, kde je to povoleno. Lesní zákon nabízí možnost určitého řešení těm, kdo chtějí vybudovat v lese dráhu pro terénní kola. Tyto dráhy nelze vybudovat v jakémkoli lese. Lze však najít lokality, kde to možné je. Jedním z prvních kroků by mělo být jednání s vlastníkem lesa a jeho souhlas. Nezbytné je i jednat s orgánem státní správy lesů, který může za určitých předpokladů vydat dle § 15 a násl. lesního zákona tzv. rozhodnutí o odnětí nebo omezení. Územně příslušným orgánem státní správy lesů pro Hnojník je Odbor životního prostředí a zemědělství Magistrátu města Třince. Pozor je třeba si dát na lokality, které jsou zvláště chráněnými územími anebo kde se vyskytují zvláště

chráněné druhy. Informace o existenci zvláště chráněných územích jsou dnes snadno dohledatelné na internetu, bývají uvedeny u jednotlivých parcel i v katastru nemovitostí, případně lze kontaktovat pracovníka ochrany přírody OŽPZ MM Třince nebo regionálního pracoviště Agentury ochrany přírody a krajiny ČR v Ostravě.

Pokud by se případně mezi čtenáři našel někdo, kdo na fotografiích rozpoznává pozůstatky své činnosti na lesním pozemku v Hnojníku, může ulevit svému svědomí a udělat také něco pro životní prostředí, když odnese nebo odveze z lesa opady a dá místo do původního stavu. Vy, kdo jste rodiči a máte doma mladé „terénní“ cyklisty, zkuste s nimi na toto téma pohovořit. Vlastníkovi lesa jinak nezbude, než odvézt věci včetně odpadů a provést uvedení do původního stavu na své vlastní náklady. Vězte, že se v daném případě nejedná o les státní, kde by to zaplatil „erár“.

Pavel Džubera, ČIŽP

Vítězem turnaje je: Rybí Salát

■ Nohejbalový turnaj ve Stříteži dne 29.7.2023 začal nad ránem a hráči se na hřišti míhali až do pozdních odpoledních hodin. Počasí nám přálo, a dobrá nálada provázela každý zápas.

Hráči se s vervou rvali o každý míč, diváci je povzbuzovali a smích se nesl vzduchem jako nákladák plný radosti. Na prvním místě se umístil tým Rybí Salát. Sice to zní trochu netradičně, ale hráči této originálně pojmenované party ukázali, že jsou opravdovými šampiony. Jejich rybí grimasy a neuvěřitelné kombinace míčů přivedly soupeře k šílenství a diváci se nemohli přestat smát. Na druhém místě se s obřími plechovými úsměvy na tváři ocitli Plechoči. Tyto zdatné hráče nic nezastavilo a jejich odhodlání bylo

slyšet až na druhý konec hřiště. Na třetím místě stanuli Dědci, ale žádní skuteční staříci to nebyli. Ať už vypadali jakkoli, na hřišti byli mladí, rychlí a připravení dát do toho všechno. Po dlouhém dni plném vášně pro nohejbal a radosti ze sportu si hráči, diváci a pořadatelé nakonec sedli a všichni si pochutnávali na dobrých klobásách, a kdo chtěl, zapíjel vítězství a skvělé sportovní zážitky výborným pivem. Atmosféra byla skvělá, a jak se říká, dobrá nálada se nejlépe prolíná s chutným jídlem a osvěžujícím pivem. A tak uzavřeli tento nezapomenutelný nohejbalový turnaj ve Stříteži ve velkém stylu i se slibem, že příští rok se opět sejdou na stejném místě a rozehrájí další skvělý turnaj.

Matěj Sikora



Druhý ročník nožkohraní

■ Sportovní nadšenci z Horních Tošanovic uspořádali druhý ročník turnaje v nohejbale „Nožkohraní 2023“.

Nohejbalového turnaje na hřišti u Hájenky v Horních Tošanovicích se zúčastnilo šest trojčlenných družstev, kdy oproti prvnímu ročníku přibyl jeden tým navíc. A oproti loňsku se i počasí umoudřilo a připravilo zúčastněným sportovcům krásný slunečný den. Vítězný pohár si po urputných bojích nakonec odvezl jediný hostující tým Lopata Haviřov. Druhou příčku obsadili zástupci Tošanovické fotbalové Chechči a třetí skončil

pořádající tým Zabijáci. Závěrem nutno poděkovat hlavnímu organizátorovi akce Petru Lenčovi za výbornou přípravu turnaje včetně zajištění občerstvení, ale díky patří i všem hráčům ze zúčastněných týmů, potažmo starostovi obce Horní Tošanovice Petru Martiňákovi za umožnění pronájmu sportoviště a poskytnutí pohárů pro mužstva na stupních vítězů.

Už teď se těšíme na ročník následující, kdy snad opět přibude nějaký ten tým navíc a kvalita turnaje jen a jen poroste.

Tomáš Bělík



Kulturní odpoledne MK PZKO

■ Hezkou letní kulturní akci zorganizoval v Hnojníku zarzad MK PZKO. V sobotu 29. 7. 2023 uspořádal již tradiční letní odpoledne pod názvem „PLYNIE-SZ LATO“.

Na úvod zazpívaly několik regionálních písní dvě talentované začky polské ZŠ. Milým hostem celého odpoledne byl pak písničkář a hráč na akordeon pan Kazimierz Cieślár. Po jeho vystoupení si mohli pod zahradní pergolou spolu s hudebníkem zazpívat známé kraje a gorolské písně i sami

navštěvníci. Navštěvníkům byly nabídnuty borůvkové a švestkové koláče z kuchyně členek PZKO a nechyběla ani „karkowka z grilla“, čili krkovička na grilu, kterou výtečně připravil Jurek Slowik. Posilnit se bylo možno i čepovaným pivem a dalším sortimentem nápojů. Ani u této kulturní akce nechyběla veselost, a hlavně pak dobrá nálada. Akce byla rovněž vítanou příležitostí k setkání se známými, či se svými vrstevníky.

GM



Tradiční plackobraní v Hnojníku

■ V sobotu 16. 9. 2023 uspořádali členové Českého svazu zahrádkářů v Hnojníku v prostorách klubovny a přilehlé zahrady tradiční plackobraní.

Záštitu nad touto akcí převzala hnojnická energetická firma FWE vč. finančního příspěvku. Zahrádkářská klubovna v Hnojníku je vybavena nejen společenskou a schůzovní místností, ale i moderně zařízenou kuchyní, výdejní místností a pultem nápojů. Nabízeno bylo několik druhů bramborových placků. Na venkovní plotně se připravovaly placky tzv. „na blaše“. I se škvarkami nebo i ve sladké úpravě se smetanou a cukrem. V klubovní kuchyni pak tradiční slezské „stryky“ na sádle, bramborák s masovou směsí či bramborák

se zelím a uzeným. Nabízeny byly také chutné domácí koláče. Nechybělo samozřejmě sudové pivo a široký sortiment nápojů. Své výpěstky prezentovali hnojničtí zahrádkáři na vkusné výstavce v prostorách klubovny. Za instalaci nutno poděkovat žákům české ZŠ pod vedením Mgr. Luzarové. Zejména mladší navštěvníci tak mohli ochutnat tradiční jídla našich babiček a slezského venkova. Nechyběla dobrá nálada a návštěva plackobraní byla vítanou příležitostí k setkání se známými, či se svými vrstevníky. Počasí přálo, sluníčko svítilo a zdářílou akci navštívilo velké množství občanů obce k jejich plné spokojenosti.

GM



Tenisoví senioři z regionu „na bedně“

■ Poprvé ve své historii připravila Krajská rada seniorů Moravskoslezského kraje ve spolupráci s městem Bohumín a místním Seniorským klubem 1. ročník krajského tenisového přeboru ve čtyřhrách seniorů.

Hrálo se v tenisovém areálu u Parku Petra Bezruče v Bohumíně v pondělí 18. září 2023 a z původně dvaceti přihlášených dorazila nakonec jen polovina. Mezi účastníky nechyběla trojice tenisových nadšenců z našeho Mikroregionu a to Karel Moškoř, Gustav Chwistek a Petr Machálek. Na zahájení přišel i starosta Bohumína Petr Vícha, který všechny účastníky pozdravil a popřál příjemně strávený čas. Pak již hlavní organizátor Ota Pawlas vyzval jedinou přihlášenou ženu, aby z klobouku vylosovala náhodné dvojice. Tento zvláštní způsob losování přispěl k tomu, že se úplně poprvé spolu setkaly páry z různých koutů kraje a nastoupily na kurty bez jakékoliv společné přípravy. Nejsilnější zastoupení ve hře měla Kopřivnice se čtyřmi hráči, dalšími byli již zmínění naši borci a tři hráče doplnili domácí. Hrálo se systémem každý s každým na jeden set, což je nejméně výhodná varianta, kdy nemusí jedno zakolísání rozhodnout o dobrém umístění. Zcela bez pochyb, bez ohledu na umístění, si obdiv všech zasloužil opravdový srdcař a veterán turnaje pan Oldřich Štverka

z Bohumína, jenž zanedlouho bude mít úžasných devadesát let. Spolu se svým vylosovaným parťákem Karlem Moškořem měli dohromady účtyhodných 160 roků! O vitalitě nestora turnaje svědčí i to, že si po skončení zápasů přidal ještě jeden navíc s druhým nejstarším hráčem Otou Pawlasem proti členům Krajské rady seniorů, dvojici Moškoř, Mužík. Zde již výsledek nebyl důležitý (mladší přece jen měli navrch), ale smeknout před skvělými údery museli všichni, kteří viděli, jak se dá krásně hrát tenis v pokročilém věku. Pak již přišel čas na vyhlášení výsledků, kde se nečekaně na nejpřednějších místech objevili naši hráči. Každá dvojice si odnesla nějaký suvenýr věnovaný městem Bohumín, tři nejlepší debly pak medaile a vítězové i poháry. Zvláštní ocenění obdržela jediná žena v turnaji Jana Laníková z Kopřivnice a potlesk všech i s cenou také tenisová legenda turnaje Oldřich Štverka z Bohumína.

Konečné výsledky turnaje:

1. místo Pavel Korbut (Kopřivnice) a Petr Machálek (Střítež)
2. místo Jiří Brus (Kopřivnice) a Ota Pawlas (Bohumín)
3. místo Gustav Chwistek (Smilovice) a Aleš Kostka (Bohumín)

KM



Příběh klientky Charitní asistence

„Charitní asistenci jsem začala využívat po příchodu z nemocnice. Cítila jsem se velmi osamělá, děti nemají moc času a nemohou mi tolik pomoci. Po tom, co ke mně začala chodit děvčata z asistence, se cítím mnohem lépe. Děvčata si se mnou popovídají, pomůžou mi s koupáním. Na každou návštěvu se vždycky moc těším, děvčata jsou tak šikovné a milé. Po návštěvě charitních děvčat se už necítím tak sama. S jejich podporou

při koupání se cítím bezpečně. Jsem moc ráda, že mi dcera domluvila tyto služby, člověk je rád, že mu někdo pomůže v takto těžkých chvílích“.

Pokud máte zájem o služby Charitní asistence Charity Český Těšín, neváhejte se obrátit na vedoucí této služby, paní Mgr. Kristinu Lendlovou tel.: +420 735 792 271,

e-mail: kristina.lendlova@ceskytesin.charita.cz

CHČT

Tříkrálová sbírka 2024 tě potřebuje!

■ Máš chuť a odvahu začít nový rok dobrým skutkem? Staň se opravdovým králem a zapoj se s námi do největší dobročinné sbírkové akce v České republice, která proběhne od 1. do 14. ledna 2024!

Odměnou ti bude dobrý pocit, že jsi udělal něco nesobecného a pomohl potřebným ve tvém okolí. Navíc můžeš získat nové tříkrálové přátele! Jak se zapojit? Jednoduše! Přihlas se nám sám za sebe nebo společně s kamarády zkuste vytvořit skupinku, kterou tvoří Tří králové (obvykle děti) + jeden vedoucí (osoba starší 15 let) a my už vše potřebné zařídíme. Jako poděkování máme pro všechny kolečníky připravené dárky, promítání v kině v Českém Těšíně, Těrlicku, Karvině a loutkové



divadlo pro ty nejmenší. Tak neváhej a ozvi se nám! Tel. číslo: +420 605 205 638, e-mail: alina.humel@ceskytesin.charita.cz. Těšíme se na Tebe!

CHČT

Evropský den jazyků již potřetí

■ Již dvacátým třetím rokem se dne 26. září slaví Evropský den jazyků, jehož hlavním cílem je podpořit jazykové vzdělávání, propagovat jazykovou rozmanitost a vést mladé lidi ke studiu jazyků v zemích Evropy.



Masarykova ZŠ v Hnojníku se již poněkoličtější do této akce zapojila prostřednictvím projektového dne, a to v úterý 3. října 2023. Pro děti na prvním stupni se tento den nesl v duchu tématu Symboly a tradice národů. Žáci se seznámili s kulturou, tradicemi a zvyky vybrané země. Cestování po státech Evropy bylo zábavné, poučné a hlavně přínosné, protože se konalo formou hry a kvízů, a to děti vždy baví ze všeho nejvíce. Jako bonus se naučily pár nových slovíček daného jazyka. A které země letos navštívily? Nejmladší žáci zavítali k našim slovanským sousedům, seznámili se také s Polskem a Rakouskem, starší žáci nakoukli do Německa a někteří si zajeli do slunného Řecka. I letos byl pro ně projektový den spojený s výtvarnou soutěží Vícejazyčnost je bohatství. Vybraná výtvarná díla žáků poputují do soutěže a na vítěze čekají diplomy, věcné ceny a účast na akci „Speak dating - junior“, toto výjimečné ocenění v soutěži „Patron vícejazyčnosti“ zahrnuje dokonce exkurzi do evropských institucí

v Bruselu. Na druhém stupni byla tématem letošního projektového dne Itálie, přičemž se žáci i pedagogové mohli zapojit do dobrovolné výzvy a atmosféru nevšedního dne podpořit „mafiánským“ oděvem. Na žáky

čekalo dvanáct tematicky rozmanitých dílen, ze kterých si každý vybral pět. Seznámili se na nich neobvyklým způsobem s fakty i reáliemi italské kultury. A jak to probíhalo? V jazykové dílně si žáci secvili dialog v italštině, v dílně hudební se zpívalo karaoke, sportovní stanoviště dalo účastníkům do těla přespolním během, na tom přírodopisném se žáci zase dozvěděli něco o přírodních krásách Itálie, v dějepisném koutku se věnovali tématu starého Říma, v kuchyňce se pekla voňavá pizza, v pohybové dílně se učily děti tančit tradiční Tarantellu, v dílně výtvarné se žáci ocitli v době italské renesance, také prošli místopis Itálie, dozvěděli se něco o italských mistrech vědy a techniky a v matematické dílně byla tématem šikmá věž. Tyto projektové dny jsou novodobým naplněním metody Jana Ámose Komenského Škola hrou a proto se těší mezi žáky velké oblibě a užívají si je nejen oni, ale i pedagogové.

Marcela Lackovičová,
Petra Protznerová

Letní tábor „Cesta kolem světa“

■ Na začátku letních prázdnin 2023 to v Masarykově základní škole žilo! Neprobíhala však klasická výuka, ale pod záštitou školní družiny se uskutečnil již tradiční, u dětí velmi oblíbený, letní tábor.

Letošní téma „Cesta kolem světa za 5 dní“ zcela naplnilo očekávání účastníků, kdy společně s Kleopatrou, Eskymáky, kovboji nebo Indiány procestovali pořádný kus světa. Týden plný zážitků, dobrodružství a zábavy si užilo celkem 33 dětí z prvního stupně, které postupně navštívily spoustu pozoruhodných míst jako Egypt, Čínu, Grónsko, Havaj, Ameriku i Divoký západ. Zpestřením tábora byl celodenní výlet do Ostravy, kde si děti vyzkoušely hru laser game. Každý den byl pro táborníky připraven bohatý a zábavný program v duchu

dané navštívené země. Nechyběly poutavé kulisy ani zajímavé kostýmy vychovatelek, které si tábor užily stejně jako děti. Celý týden také zpestřovala soutěž o to, kdo objede svět jako první. Ale samozřejmě v této soutěži nebylo poražených, díky svému zápalu a nadšení zvítězili všichni účastníci. Na závěr tábora nechybělo ocenění, certifikáty, drobnosti na památku i výborný tematický dort ve tvaru mapy, který malým cestovatelům věnovala jedna z maminek. Cestu kolem světa si zkrátka všichni náramně užili, mnozí získali nové kamarády, a tak jedinou nevýhodou této vydařené akce bylo to, že trvala jen týden. A proto už nyní přemýšlíme, jaké téma pro děti připravíme na příští prázdniny!

Kateřina Malo



Adaptační pobyt 6. ročníku

■ Přechod na 2. stupeň základní školy není jednoduchý, zvláště pro žáky spádových obcí, kteří pokračují ve vzdělávání na hnojnické základní škole.

Odměnou Ti bude dobrý pocSpolečným zájmem všech účastníků vzdělávání je, aby se děti v nové škole co nejrychleji a dobře adaptovaly, aby si našly nové kamarády a chodily do školy rády. Proto je pro ně každoročně v krásné beskydské přírodě organizován třídní adaptační kurz, letos si jej šestáci užili od 11. do 13. září na oblíbené horské chatě Dům sv. Josefa na Starých Hamrech. Tři slunečné dny strávené na horách byly plné výletů do přírody, her a soutěží. Při nich vznikala

nová přátelství a utužovaly se třídní kolektivy. Vedle sportovních aktivit si všichni vyzkoušeli také luštění tajných šifer a střelbu ze vzduchovky, nechyběl ani táborák a opékání špekáčků. Žáci se více poznali mezi sebou a také se svým novým třídním učitelem, který je bude provázet celý druhý stupeň. Společný pobyt dětí obohatil nejen o nové zkušenosti a zážitky, ale prověřil i jejich fyzickou zdatnost a vědomosti. Šestákům přejeme, aby jim jejich nadšení pro vzdělávání vydrželo co nejdéle a aby poznali další nové kamarády, se kterými prožijí příští společná dobrodružství.

Tereza Muroňová



Cestománie v trnovické škole

■ V pátek 15. září se přenesla celá naše škola na území Afriky a o dvě hodiny později prolétla zeměmi Evropy. Jak se to mohlo stát?

Prostě, když jsme nemohli do světa my, svět přišel za námi, a to v podobě sympatického fotografa a cestovatele, pana Tomáše Kubeše. Prvňáčci a druháčci se mohli seznámit s životem na africkém kontinentu od jeho severních částí až po ty jižní. Zjistili jsme, že Afrika je plná rozdílů. Úplně jinak žijí lidé na poušti, jinak lidé v oblasti rovníkové Afriky. Bylo nám jasné, že Afričané a hlavně jejich děti tady nemají vůbec lehký život, ale dovedou se přesto stále usmívat a brát vše s radostí jim vlastní.

Dozvěděli jsme se, jak to vypadá v takové africké škole, na čem bychom si tady pochutnali nebo jak je náročné zdejší cestování. Zjistili jsme, jak si (oproti africkým dětem) žijeme pohodlně. Malí Afričané se ale navzdory všemu na obrázcích pana

Kubeše usmívají. Prostřednictvím jeho krásných fotografií a krátkých videí ze života obyvatel, africké krajiny, ale také unikátních snímků afrických zvířat, jsme si připadali jako opravdoví cestovatelé. O dvě hodiny později se už naši žáci 3., 4. a 5. ročníku ocitli znovu na evropském kontinentu, ale měli možnost jej zažít úplně jinak. Procestovali asi desítku zemí, dozvěděli se mnoho zajímavostí, které byly doplněné o krásné fotografie z cest. Na německém pobřeží jsme obdivovali roztomilé tuleně. V Itálii nás uchvátil svátek, kdy se místní obyvatelé nechávají pokousat hady. V Nizozemí jsme zhlédli překrásné obrazy vytvořené z jarních květů a také jsme zjistili, že největší cenu má černý tulipán. V Belgii jsme viděli bezocasé koně, kteří od brzkého rána pomáhají v moři lovit garnáty. Také zde můžeme zakoupit pivo pro děti, ale i pro psy a kočky. V Norsku nás učarovala nádherná příroda a ve španělské Andalusii



zase temperamentní tanec. V Nizozemí se krásně jezdí na kole, protože zde nejsou kopce, a děti do školy cestují vlastní lodí. Švýcaři jsou přesní jako hodinky a lákali nás na své neodolatelné čokoládové pralinky. V Turecku jsme navštívili Istanbul, který je větší než celá naše Česká republika, a měli jsme možnost ochutnat místní sladké dobroty. Letní slunovrat se slaví velkolepě ve Velké Británii

u Stonehenge. Východ slunce zde tancem, zpěvem a bubny vítají lidé z celého světa. Děti z besedy odcházely nadšené. A které evropské země by žáci chtěli navštívit? Samozřejmě všechny! Pana cestovatele Kubeše jsme určitě neviděli naposledy a věříme, že naše žáčky budou tato setkání motivovat k vlastním dobrodružným výpravám do celého světa.

R. Holubcová, V. Recmanová

Letní tábor Slezská Harta 2023

■ Prázdniny už skončily, a proto si pojďme zavzpomínat na skvělý poslední červencový týden na Slezské Hartě.

Čtyřicet dva dětí z okolí povodí Stonávky vyjelo vlakem v sobotu 22. 7. 2023 společně s vedoucími na týdenní přežití v přírodě. Opravdu se jednalo o přežití, jelikož tématem tábora byl Survivor. Každý den byly přichystané pro účastníky zajímavé hry a netrpělivě se čekalo, které družstvo přečká týden nejlépe. Bylo to napínavé, neboť každý večer se hlasovalo, které skupině se uберou 2 body. Naštěstí fungovala imunita, která nejlepší tým za daný den chránila před stržením zmíněných bodů. Mohli využít i skrytou imunitu, kterou ale museli nejdřív objevit. Děti si vyzkoušely střelbu z velkého luku, veslování na pramicích, rychlou

pomoc, své fyzické a umělecké zdatnosti. Součástí tábora byly i každodenní zápasy, při kterých mohli přihlášení dobrovolníci získat pár bodů pro své družstvo. Byl ale čas i na odpočinek, hlavně po vydatném a velmi dobrém obědě a volnou zábavu. Nechyběl ani zpěv u táboráku. Jeden den nás navštívil o. Marek Žukowski a odsloužil polní mši. Zážitků bylo mnoho, navázaly se nové kamarádky vztahy (live) a některým se ani po týdnu nechtělo zpět domů. Už teď se těšíme na děti, které uvidíme v příštím roce spát pod stanem. Děkujeme všem vedoucím, kuchařkám a pomocníkům, kteří v rámci své dovolené se věnovali dětem. V poslední řadě děkujeme rovněž všem dárcům a sponzorům letošního tábora.

Klára Glogarová

Na bubínek bum, bum, bum

■ Letošní školní rok jsme v naší MŠ v Trnovicích zahájili pro nás velmi oblíbenou akcí „Muzikohrátky“, které si pro naše děti připravila opět paní Vladka.

Děti poznávaly netradiční hudební nástroje, které si mohly i samy vyzkoušet, jako například šamanský buben, fujaru, římské

mísy a spoustu dalších. S paní Vladkou jsme si pak společně zazpívali, zatančili, vyzkoušeli si hru na tělo a na závěr jsme si všichni společně zabubnovali na bubínky. Celá akce probíhala ve velmi příjemné atmosféře a dětem se moc líbila.

S. Novotná



Jan Sadový
pohřební služba
uslugi pogrzebowe

kancelář v budově České pošty 1. patro Hnojník 116
tel. 602 539 388, 558 363 024

Pracovní doba: Po – Pá 8.00 – 15.00

So – Ne pohotovost

Nabízíme: - kvalitní pohřební služby od r.1981

- kompletní zajištění smutečních obřadů

- důstojné uložení zesnulých v lednicích

v Komorní Lhotce, Jablunkově a Bystřici

Převozy: 728 898 833 (Fidič)

602 539 388 (Fidič)

Aktuální pohřby, parte naleznete na našich stránkách

www.sadovyjan.cz e-mail: pohrebni.sadovy@quick.cz



Poleninské ohně pro seniory

■ Pozvání obecního úřadu k tradičnímu přátelskému setkání seniorů v kulturním domě Hájenka v Horních Tošanovicích v sobotu 5. srpna 2023 přijalo 56 seniorů.

Úvodního slova se ujal starosta Petr Martiňák, poděkoval všem přítomným za účast a popřál příjemné prožití společného odpoledne. S promluvou a požehnáním vystoupil pastor Mgr. Bocek. Po společném obědě, který pro naše seniory uvařili Milan Hrabal, Stanislav Slanina a Zbyněk Slanina, vystoupil starosta obce a představil plány obce Horní Tošanovice v nejbližším období. Senioři měli

také možnost zhlédnout výstavu k 90. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů v Horních Tošanovicích. Následovala volná zábava okořeněná českou a moravskou dechovkou. Všichni se těšili i na losování pěkných cen z tomboly a srdečný potlesk provázal každého výherce. Pro zpestření setkání usmažily naše ženy tradiční poleninské bramboráky, na kterých si všichni pochutnali. Věříme, že se přátelské setkání s uvolněnou atmosférou všem líbilo a budeme se těšit, že se v příštím roce budeme moci zase setkat.

HT



Týden exkurze na Istrii

■ Naše škola již tradičně pořádá výjezdy žáků do zahraničí a nejenom tomu bylo i na konci školního roku, kdy se 51 žáků v doprovodu pěti pedagogů zúčastnilo exkurze do chorvatského města Poreč na západním pobřeží Istriie.

V pátek večer 23. června nastoupili účastníci exkurze do autobusu a ráno se již ubytovali v kempu Bijela Uvala. První dny byly věnovány seznámení s okolím a odpočinku, ale další již sportovním a kulturním aktivitám. Například turnajům v ringu, přehazované, fotbalu a basketbalu nebo výletům za památkami města Poreč. Předposlední den pobytu se všichni

těšili na velkolepý výlet lodí do městeček Vrsaru a Rovinje s oslňující italskou atmosférou. Někteří si vychutnali okouzlující výhled z místní věže, jiní se na památku fotili nebo kupovali suvenýry. Na lodi panovala příjemná atmosféra, kterou provázela hudba a tanec. V tomto duchu se pokračovalo i večer, kdy si všichni zazpívali spolu s kytarovým doprovodem pana učitele Brozdy. Týdenní pobyt v Chorvatsku byl pro žáky velkým zážitkem a přínosem nejen z důvodu poznání části cizí země, ale i pro vytvoření nových přátelství a utužení kamarádských vztahů.

Tereza Muroňová



Aktivity v Malině v Komorní Lhotce

■ Tři turnusy smíchu, objevování, dobrodružství a nových zážitků. V létě doplnily školkové děti také jejich sourozenci, kamarádi a nové děti.

První týden s názvem „Výprava do lesů“ se nesl v duchu poznávání tajů lesa a práce s přírodninami. Děti prozkoumávaly les a louky, vyráběly ozdoby a tvořily umělecká díla. Druhý turnus lesního tábora byl ve znamení vody a námořníků. Povíдали jsme si o jejich životě a učili se vázat uzly. Spoustu času jsme strávili v potůčku, kde děti lovily drobné živočichy. Během třetího turnusu jsme se přenesli do indiánské vesnice. Děti si vybraly svou indiánskou přezdívkou. Vyrobyly si indiánská trička, čelenky a nesmělo

chybět taky indiánské malování na tvář. V lese jsme trénovali střelbu z luky, hledali bizony a společnou práci stavěli týpí z větví a mechu.

Říjen 2023 – leden 2024

Pondělí – Zážitek čtení s Miriam pro nečtenáře i děti školou povinné (5-12 let)

Středa – Dílna s Jiřím – kreativní tvoření nejen se dřevem (6-15 let)

Čtvrtek – Ateliér se Silvií – výtvarné tvoření se zapojením příběhu a zvukových prvků (5-7 let)

Více informací a přihlášky na: www.kpmalina.cz/krouzky

Nikol Maďová



Hurá na výlet po okolí!

■ Měsíc srpen byl pro náš hnojnický domov opravdu akční. Nejenže nás v domově navštívila mobilní salaš a konici, udělali jsme si zároveň výlet za zvířátky.

V Hnojniku je hodně chovatelů zvířat a tak jsme to neměli daleko. První zastávka byla na pštrosí farmě, kde jsme měli přednášku o chovu a poté jsme dostali kavičku a výborný zákusek. V rámci dobré kondice

jsme se vydali pěšky o pár kroků dál, kde majitel chová suchozemské želvy a toto setkání doplnil zajímavou přednáškou. Závěr tohoto výletu jsme zakončili setkáním s králíčkem a morčetem, kterého si klienti mohli pohladit. Vydařený výlet měl pozitivní ohlasy u klientů, takto příjemné dopoledne se zvířátky si rádi zase zopakujeme.

Renáta Gašior



Lato z tradycją 2023

■ Jak każdorocznie, odbyły się półkolonie „Lato z tradycją” w dniach 17.7. – 21.7.2023 w budynku PZKO i DK Trzanowice. Zebrali się ponad czterdzieścioro dzieci w wieku 2 – 11 lat.

Tegorocznym tematem obozu byli polscy podróżnicy. Dzieci po każdodziennym śniadaniu zaznajomili się z słynną osobowością,

przygotowanym przez ochotnicze panie kucharki, należało trochę odpocząć lub zasnąć przy bajeczce. W popołudniowych edukacyjnych zabawach i grach, inspirowanych postaciami polskich podróżników, uczestnicy półkolonii współzawodzili między sobą w poszczególnych grupach,



wością. Przedstawiono sylwetkę Henryka Arctowskiego, badacza Antarktydy, Wojciecha Cejrowskiego podróżującego po Amazonii, Aleksandra Dobę, który przepłynął kajakiem Atlantyk, słynnego speleologa Macieja Kuczyńskiego i Kazimierza Nowaka, który na rowerze przejechał Afrykę. Po zapoznaniu się z polską gwiazdą następowało przedpołudniowe ćwiczenie na wrześnieowy dożynkowy występ i wytworzenie różnych rzeczy. Po smacznym

obiadku, przygotowanym przez ochotnicze panie kucharki, należało trochę odpocząć lub zasnąć przy bajeczce. W popołudniowych edukacyjnych zabawach i grach, inspirowanych postaciami polskich podróżników, uczestnicy półkolonii współzawodzili między sobą w poszczególnych grupach,

Klara Glogar

Europa da się lubić

■ Dnia 18 czerwca uczniowie Szkoły Podstawowej i Przedszkoła im. J. Kubisza w Gnojniku zaprosili na tradycyjny festyn szkolny. Tym razem tematem festynu była podróż po Europie.

Dzieci na scenie wraz z liczną zgromadzoną publicznością zwiedziły za pośrednictwem muzyki i tańców wiele europejskich państw. Było więc kolorowo, różnorodnie, wesoło. Wyruszyliśmy z rodzimego Zaolzia na ludowo, do Polski zaprowadzili nas przedszkolacy uroczym krakowiakiem z Lajkonikami, Francja przedstawiła się Asteriksem i Obelksem, potem przez rytmiczną Słowację dotarliśmy do Węgier, które zostały zaprezentowane ognistym czardaszem. We Włoszech kąpaliśmy się w morzu, w Wielkiej Brytanii braliśmy udział w koronacji króla, przez słoneczną Hiszpanię i nowoczesne Niemcy dotarliśmy z powrotem do Czech. Poszczególnym występom towarzyszyło uroczyste zawieszenie flagi. W programie nie zabrakło też tradycyjnego tańca dziewcząt z przedszkolakami. Cały



program prowadzili uczniowie Aneta Juráš i Adam Lipowski, a program przeplatany był występami solistów i chóru „Okazja”. W auli szkoły można było obejrzeć prace uczniów oraz prezentację całorocznej działalności szkoły. Po programie Macierz Szkoły przygotowała dla dzieci stoiska gastronomiczne oraz dziewięć stoisk gier i zabaw, by umilić popołudnie. Wieczorem zaś przygrywała do tańca grupa Dr.Ong oraz DJ Bartnicki.

Joanna Szpyrc

Wycieczka PZKO Trzanowice

■ W pierwszą wrześnieową sobotę skromna grupka członków i sympatyków MK PZKO Trzanowice wyruszyła naprzeciw wspaniałym przeżyciom.

Zebrali się przed ósmą godziną na przystanku autobusowym w Trzanowicach i później autokarem wyruszyli do Opawy trochę pobłądzić w labiryncie z kukurydzy. Tam nie tylko dla dzieci czekało do spełnienia kilka zadań. Wszyscy błąkali tajemniczym labiryntem w poszukiwaniu literki około dwie godziny. Naszczęście udało się wszystkim spełnić dane zadania. Po drodze na zamek Raduń

uczestnicy wycieczki spędzili chwilę w małym warsztacie ceramicznym, gdzie pani popowiadała o swej pracy z gliną. Dzieci mogły również wypróbować sobie trudny zawód garncarza. Blisko zamku Raduń był przygotowany dzień dla dzieci z różnymi ćwiczeniami. Starsi zaś mogli pooglądać wnętrze budynku. W czasie drogi powrotnej, jak zawsze, śpiewano w autokarze różne ludówki. Wszyscy uczestnicy wracali z uśmiechem na twarzy do domu.

Klara Glogar



Pierwszy dzień w szkole

■ W poniedziałek 4. 9. 2023 odbyła się uroczysta inauguracja roku szkolnego w Szkole Podstawowej im. J. Kubisza w Gnojniku.

Na wstępie pani dyrektor Grażyna Sikora powitała wszystkich ciepłymi słowami. Zaczynnymi gośćmi spotkania byli: starostka Gnojnika, przewodniczący Rady Szkoły,

przewodnicząca Macierzy Szkolnej i nauczyciele religii. W tym roku szkolnym naukę rozpoczęło dziewięciu pierwszoklasistów, którzy otrzymali wyposażone tornistry, książkę, zestaw kolorowych długopisów i rogi obfitości. Dziewiątacy powitali pierwszaków pięknymi słonecznikami.

Z. Wałach





Vývoz odpadních vod
Vrubel Roman tel: 721 271 919

Loučení s létem v Ropici

■ Stejně jako každý rok i letos se občané Ropice sešli v Parku u základní školy, aby společně oslavili Den obce. Akce se konala za krásného letního počasí v sobotu 9.9.2023.

Program byl bohatý a velmi pestrý, to přilákalo mnoho zájemců všech věkových skupin. Zastáváme názor, že úspěchy obce mají slavit občané společně, proto jsme akci zahájili slavnostním otevřením Oranžových přechodů. Obci se podařilo získat příspěvek z Nadace ČEZ na výměnu osvětlení ve výši 78 000 Kč na přechodech pro chodce u základní školy, v cen-

se blíží právě k přechodu pro chodce.

Dalším úspěchem, ještě předešlého vedení obce, bylo získání dotací z Ministerstva Vnitřní ČR a Moravskoslezského kraje na pořízení nového hasičského automobilu. Nový Transit k nám dorazil posledního května a je určen zejména pro přepravu osob a k zásahům menšího rozsahu (odstranění větví, stromů, likvidace bodavého hmyzu), monitorování stavu řek a sjízdnosti komunikací při povodních a větrných smrštích. U příležitosti Dne obce hasiči slavnostně představili automo-



prohlédnout nově zrekonstruovanou tělocvičnu v ZŠ nebo vizualizaci plánované komplexní rekonstrukce místní mateřské školy. Ale to už byla zábava v plném proudu. Odpoledne bylo ve znamení dětí, které mohly jezdit na koních, užít si skákací hrad nebo tančit a soutěžit s Terezou Bogaczovou a Michalem Kozubem. Za shlédnutí stály disciplíny železného hasiče, které si mohli všichni přítomní, dětmi počínaje vyzkoušet. Téměř celý odpolední program pro děti včetně zpřístupnění hasičských aut zastřešili naši dobrovolní hasiči, za to jim patří velké poděkování.

Na své si přišli i milovníci dobré zábavy. Od 18 hodin bavil všechny přítomné nádherným zpěvem a humorem Vladimír Hron. Byl to nesekutečný zážitek a člověk by si to

s chutí zopakoval znovu a pak zase znovu. Po něm přišla na řadu třínečká kapela Café '80, která plynule pokračovala a nadále bavila všechny posluchače krásnou hudbou a zpěvem s perfektně sestaveným repertoárem. Pozdní večer a diskotéku měl ve svých rukou DJ Lost. Všichni se bavili a tančili do pozdních večerních hodin.

Když k tomu všemu přidáte vynikající tradiční jídlo, jako placky či grilovanou kotletu a nechybí ani výborné pití, je jasné, že měla akce velký úspěch a mnoho pozitivních ohlasů.

Děkujeme všem, kdo z téhle zářijové soboty udělali nezapomenutelný zážitek a úžasný den pro všechny příchozí. Je nám ctí s vámi spolupracovat a těšíme se ty příští...

Gabriela Szmeková



tru u Domu Sv. Josefa a u autobusové zastávky U Mlýna. Přechody poznáte snadno, sloupky, na kterých je nové osvětlení, jsou natřeny oranžovou barvou a již z dálky upozorní řidiče, že

bil všem přítomným a za účasti pana faráře Mojžíře Blažka došlo k jeho požehnání.

Vzhledem k tomu, že byla obec úspěšná i v jiných žádostech o dotace, mohli si občané

Děti v Ropici sportují v nově zrekonstruované tělocvičně

■ Žáci české a polské základní školy v Ropici se od začátku školního roku radují z nově zrekonstruované tělocvičny.

Obci se podařilo získat finanční prostředky z dotačního titulu Podpora obnovy a rozvoje venkova Moravskoslezského kraje 2023 ve výši 376 600 Kč, což pokryje 60 % celkových nákladů.

Tělocvična již volala po rekonstrukci nějakou dobu. Když na zasedání školské rady, na podzim roku 2022, paní ředitelka požádala, zda by bylo možné, v horizontu několika let o rekonstrukci uvažovat, zdaleka netušila, že vše nabere tak rychlý spád a ani ne do jednoho roku se její tužby vyplní. Ve chvíli, kdy Moravskoslezský kraj zveřejnil dotační programy a zjistili jsme, že je možné na

rekonstrukci tělocvičny finance žádat, na nic jsme nečekali, připravili projektovou dokumentaci a podali žádost, která vyšla.

Tělocvična v naší škole neslouží jen k hodinám tělocviku. Vzhledem k tomu, že je to největší místnost ve škole, je využívána ke všem školním společenským akcím jako např. Den matek, karneval, vánoční besídka, zahájení a zakončení školního roku nebo loučení s předškoláky. Tělocvičnu v rámci svých aktivit využívají hojně i místní spolky.

Dá se říct, že to byla ve škole poslední místnost, která volala po opravě, zvlněná podlaha, popraskané kryty topení a nevzhledné obložení, které pamtují ze svých školních let i rodiče školáků. V rámci akce došlo k výměně právě podlahy,

obložení stěn a krytů topení, mimo to se opravily nebo vyměnily ochrany oken, osvětlení a nově se zde vybudovala horolezecká stěna.

Máme za sebou dva náročné měsíce letních prázdnin, kdy bylo nutné celou rekonstrukci zrealizovat. Dovolím si poděkovat všem, kdo se na tom v tak šibeničním termínu podíleli a přiložili ruku k dílu, aby bylo

vše na začátek školního roku připravené.

Nyní se můžeme pyšnit krásnou tělocvičnou, která je v první řadě bezpečná, energeticky méně náročná, ale hlavně s kvalitnějším zázemím a vybavením, které slouží k rozvoji pohybových dovedností nejen našich školáků.

Gabriela Szmeková



Hnojnická pouť 2023

■ Jako každoročně i v letošním roce se v neděli 20. 8. 2023 uskutečnila hnojnická pouť. Koná se každoročně v návaznosti na církevní svátek Nanebevzetí Panny Marie, který připadá na 15. srpna.

Poutní slavnost je vždy spojena s nedělní mši svatou v hnojnickém katolickém kostele. Nejříve v polském a následně v českém jazyce. Hlavním celebrantem obou letošních mší svatých byl pan Pavel Cieslar, farář z Nového Bohumína. Hezké počasí přilákalo množství návštěvníků, zejména pak mládeže a rodičů s dětmi, pro které především jsou poutové atrakce určeny. O obcerstvení se tradičně postarali fotbalisté TJ So-

výhru, nejčastěji dětské panenky, různé plyšové hračky ap. Jednou z disciplín střelnice byla střelba na pyramidu kovových válečků. Ty bylo nutno z podložky sestřelit, což vyžadovalo samozřejmě více střelných ran. A za každý brok se vždy platilo. Což pro majitele střelnice znamenalo zdroj příjmu a pro neúspěšného střelce úbytek korun v peněženke. K přilákání menších dětských návštěvníků bylo vždy i „kolo štěstí“. Zá-
sah do některé konkrétní barvy brokem se štetinkou znamenal pro malého střelce určité věcné ocenění. Zpravidla nějaká sladkost, různé upomínkové předměty, či drobné výrobky ze skla a keramiky. Sestřelení špejle

nejméně 20x nižší, i přesto srovnání není pro naše peněženky zrovna přívětivé. I letos, stejně jako v minulosti, prodejní stánky nabízely zejména poutová srdce, různé sladkosti a upomínkové předměty. V minulosti nikdy na pouti nechyběl také výrobce cukrové vaty, či prodejce kyslíkem nafouknutých balonků. Letošní hnojnickou pouť máme tedy za sebou. Počasím, množstvím poutových atrakcí, prodejních stánků i návštěvností

patřila mezi ty zdařilé. Byly ale poutě i deštivé, které ovlivnily a mnohdy zcela minimalizovaly návštěvnost. Snad ten nejdeší větší v historii byl právě ten loňský v roce 2022. Bezpochyby i letošní „odpuť“ byl příležitostí k rodinným i přátelským setkáním, v rodinách pak ke slavnostnímu obědu. Asi všichni se už těšíme na hnojnickou pouť napřesrok.

Miroslav Gryc

...a jak to bylo na pouti před lety?

Poněvadž patřím mezi pamětníky konání poutí v Hnojníku od počátku padesátých let minulého století, rád se se čtenáři Stonávky podělím i o některé drobné vzpomínky. Jako kluci jsme zbystřili pozornost ihned po příjezdu prvních maringotek na plochu u křižovatky (dnes prodejna COOP na kopci). Obytné maringotky, střelnice a vlečné vozy s nákladem atrakcí byly postupně přitahovány z předchozí „štace“ trakto-rem Lanz Bulldog, vyznačujícího se charakteristickým bublajícím zvukem a z výfuku kouřícího černého dýmu jednoválcového dvoutaktního motoru. Okamžitě jsme nabídli naši pomoc při vykládce a zejména pak při stavbě poutových atrakcí. Naše pomoc byla motivována nadějí na získání od majitele atrakce vstupenky, opravňující k jedné jízdě zdarma. Snad nejpoulnější byla housenková dráha se zaplachtovaným středovým prostorem, kde uprostřed stál vodník s basketbalovým košem, do kterého se za jízdy házel míč. Řetízový kolotoč vždy sváděl k rozhoupání či roztočení jezdce před sebou. Byly ale i skromnější atrakce, jako třeba dětský kolotoč s ručním pohonem... Rád vzpomínám na jednu vskutku ojedinělou poutovou atrakci, kterou bylo malé círku-sové šapito s menším ochočeným medvědem grizzly. Majitel předváděl zápas s medvědem

stojícím na zadních nohou. Za povolení medvěda na zem pak nabízel divákům finanční odměnu. Medvěd měl samozřejmě náhubek a návleky na předních tlapách. Na jeho síle to ale neubíralo. Při „zápase“ s divákem přidržoval krotitel medvěda za obojek na krku. Tradovalo se, že se to jednomu mladíkovi z Hnojníka povedlo, když medvěda chytil za uši a stáhl k zemi. Sám jsem byl svědkem toho, jak den po pouti se majitel s medvědem vydal z kopce směrem k hospodě u Zajíce, kde medvěda pod splavem Stonávky vykoupal. Ve vzpomínce zůstala ale i pouť patrně z doby, kdy poutové atrakce byly znárodnovány. Jedinou atrakcí byl tehdy řetízový kolotoč, umístěný na ploše dnešního parkoviště hospody u Zajíce. Jako milovníka hudební produkce bylo pro mne vždy přitažlivé hudební ozvučení prostoru poutě. Gramofon byl umístěn v kabině obsluhy housenkové dráhy a rád vzpomínám na populární sklady té doby na zahraničních gramofonových deskách, či Supraphonem nejnovějších nahrávkách, které nám samozřejmě nebyly dostupné a které československý rozhlas vysílal jen zřídka, či vůbec. Zejména pak swingové nahrávky orchestru Glenu Mülera, ale i tehdejší populární šlágry orchestru Karla Vlacha či Gustava Broma.

Miroslav Gryc



kol. V klubové kuchyni připravili výtečné jelito se zelím, ale třeba i domácí tlačenkou, svíčkovou, či buček s chlebem. Ani v letošním roce nechyběl na pouti tradiční řetízový kolotoč, housenková dráha, ruské kolo, labuť, autodráha, houpačky a řada dalších atrakcí. K pouti patřila vždy i střelnice. Bylo již tradiční povinností mládenců sestřelit své milé špejli s připevněnou umělou růžičkou. Zdatnější a zkušeníjší usilovali prostřelit větší počet špejlí, které znamenaly větší

vzduchovkou není jednoduché. K nepovedené ráně pak nutno „dokoupit“ další brok. V dobách našeho mládí stál 1 – 2,- Kčs. V letošním roce na sestřelení špejle s kytkou byla cena broku 50,- Kč. Když se nepovedlo první střelou, stála tedy růžička mládence 100,- i více Kč. Ale láska k děvčeti určité za to stála. Brok na ostatní špejle a sestřelení válečku je v současnosti za 100,- Kč. Pro úspěšného střelce tedy jistě ne levná záležitost. Mzdy byly sice v minulosti



**VÝROBA HYDRAULICKÝCH
HADIC NA MÍRU**

NA NAŠICH POBOČKÁCH

→ **TŘINEC**, Frýdecká 268 – 558 987 981
→ **KARVINÁ**, Bělídlo 100/7 – 558 993 249
→ **Č. TEŠÍN**, Jablunkovská 2014 – 734 230 355

www.wafarex.com



FRÉZOVÁNÍ PAŘEZŮ

- Levné a rychle
- Bez poškození terénu (pásová)
- Doprava ZDARMA do 50km

☎ 737 21 44 21



Zdeněk Sikora Návší

Teatr amatorski MK PZKO
serdecznie zaprasza na przedstawienie

Pinióndze na ceście

20. i 21. 10. 2023 o godzinie 17:30
w sali Domu Kultury w Ligotce Kameralnej



Prispevková organizace
Moravskoslezského kraje

Šťastná volba vzdělání

soš
Střední odborná škola,
Frýdek-Místek,
prispěvková organizace

ZDARMA
Certifikáty
a řidičská
oprávnění

**STUDIJNÍ A UČEBNÍ
OBORY**

- Automobilní
- Ekonomické
- Strojírenské
- Zemědělské

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
8. 11. 2023, 6. 12. 2023
17. 1. 2024
od 8:00 do 16:00
Další termin kdykoli
po telefonické
domluvě.

www.sosfm.cz

© KLEIN

f @sosfm.cz

MASARYKOVA
ZŠ A MŠ
HNOJNÍK

srdečně zve na
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
DNE 1. 12. 2023 OD 9:00 DO 14:00 HOD.

Kościół rzymskokatolicki
Wniebowzięcia Marii Panny w Gnojniku

*Koncert
świąteczny*
14 grudnia 2023

wystąpią uczniowie
Szkoły Podstawowej i Przedszkola
im. Jana Kubisza w Gnojniku
i
Masarykovy ZŠ a MŠ v Hnojniku
oraz goście

Informace z vaší obce

Hnojník

Poplatek

za odvoz odpadu za 2. pololetí 2023, ve výši 350 Kč/osoba má splatnost **31. 10. 2023**.

Žádáme občany, aby zaplatili stejnou platbu jako za 1. pol. 2023, na stejný účet a se stejným variabilním symbolem (VS), jako v 1. pol. 2023.

Platby posílejte bankovním převodem na č. účtu Obce Hnojník - 1681970399/0800 s příslušným variabilním symbolem, jinak platba nemůže být zpracována. Výzvy k úhradě nebudou zaslány. Děkuje.

Dagmar Malíková,
starostka obce

Horní Tošanovice

Odečet vodoměrů

Od **1. do 15. 11. 2023** nahlaste stav Vašich domovních vodoměrů osobně, telefonicky nebo e-mailem (foto vodoměru se stavem) na obecní úřad v Horních Tošanovicích. Tento termín je zároveň platný i pro zaplacení odebrané vody za 2. pololetí roku 2023. Odečet vodoměrů

se týká i občanů Komorní Lhotky a Hnojníka, kteří odebírají vodu z vodovodního řádu obce Horní Tošanovice. Cena vody je 24,- Kč/m³, telefonní číslo obecního úřadu je 558 696 459, 721 588 519, e-mailová adresa: urad@hornitosanovice.cz. Č. účtu obce Horní Tošanovice: 1681972319/0800.

Třanovice

Odečet vody

Žádáme odběratele vody z vodovodního řádu obce Třanovice, aby ve dnech **30. října - 4. listopadu 2023** provedli opisy stavu domovních vodoměrů. Oznámení, které bude obsahovat jméno, adresu odběratele včetně čísla popisného a opsaný stav vodoměru v metrech kubických, je možno provést:

1. e-mailovou zprávou zaslou na elektronickou adresu ops@tranovice.org, sekretariat. ops@tranovice.org

2. telefonickým nahlášením nebo pomocí SMS na mobilní číslo 775 323 751, 778 701 461

3. telefonickým nahlášením na pevnou linku 558 694 262 v době od 7.00 - 13.00 hodin

4. osobně v kanceláři Třanovice služby, o.p.s. v době od 7.00 - 13.00 hodin.

V případě, že ze strany odběratele vody nedojde k nahlášení stavu vodoměru ve výše uvedeném termínu, bude fakturována částka za odběr stejného množství vody jako v průběhu 1. pololetí letošního roku. Za včasné nahlášení stavu vodoměrů děkujeme.

Třanovice služby, o.p.s.



Vývoz jímek, septiků a žump

Smluvní ceny od 130 Kč/m³

Cena za přistavení vozu a práci: 1500 Kč
Každých 15 min práce navíc: 500 Kč

Uvedené ceny jsou bez DPH (10 %).

Rychlé objednání:



605 12 22 27



zumpaseptik.cz

Srdečně Vás zveme na první ročník festivalu Ostravské dny folkloru!

Byla by škoda, kdyby tradice upadly v zapomnění, proto chceme prostřednictvím různorodého programu ukázat, že dědictví našich předků může spojit generace. Akce bude probíhat od 8. do 12. 11. 2023 a těšit se můžete na řadu hudebních představení, workshopů, ale také třeba na tematickou výstavu. Přijďte se sami přesvědčit, že folklor spojuje.

Nabízíme vývoz odpadních vod

čerpání žump, septiků, čističek a jímek



- Zaváděcí ceny
- Krátká čekací doba
- Odvoz za každého počasí i ze špatně přístupných míst

Volejte 604 915 954 – Jaromír Grzeš, Dolní Domaslavice

**FASÁDY-ZATEPLENÍ
KWACZEK s.r.o.**

NOVÁ
ZELENÁ
ÚSPORÁM

NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM
DOTACE VYŘÍDÍME KOMPLETNĚ ZA VÁS!

Za posledních 6 let jsme zrealizovali
= **443 rodinných domů** a to díky
100% úspěšnosti získání dotací našim zákazníkům.

ZATEPLENÍ, KTERÉ DÝCHÁ
BAUMIT OPEN (šedý/bílý EPS) nebo NEW-THERM (polyuretanové desky)

ZATEPLENÍ PLOCHÝCH STŘECH

1. SHORA a) střešní EPS + hydroizolační folie
b) střešní EPS + modifikované asfaltové pásy

2. FOUKANÁ IZOLACE do dutin plochých střech a šikmin

Cenové nabídky děláme zdarma a přijedeme za Vámi kamkoli.

Volejte na tel.: **731 501 181**, e-mail: **info@zatepleni-kwaczek.cz**,
FRÝDEK-MÍSTEK, Jamnická 523, 738 01 (areál AA+ STAVEBNINY, 1. patro)
www.zatepleni-kwaczek.cz

BLACKCOMB.CZ



Vybírejte
na webu

SPECIALIZED
SCOTT
KROSS
CTM
GT
BICYCLES

MÁME KOLA

od 8990,-

Bonusovka

Podzimní akční nabídka na všechny modely Suzuki



**Právě teď bonusy
v hodnotě až 270 000 Kč**

Vyberte si ze široké modelové řady vůz Suzuki a využijte podzimní bonus v hodnotě až 270 000 Kč. Mimo pověstnou japonskou spolehlivost vozů Suzuki dostanete také pětiletou záruku, vyspělé bezpečnostní asistenty a úsporné motory pro vaše pohodlové a bezpečné cestování.

5 LET
GARANCE

www.suzuki.cz facebook.com/suzukimotorscz instagram.com/suzuki_czech

Emise CO₂ v g/km (WLTP), kombinovaná spotřeba v l/100 km - Suzuki Vitara 1.4: 119-121 g/km, 5,3-5,6 l/100 km; Suzuki S-Cross 1.4: 120-126 g/km, 5,3-5,6 l/100 km; Suzuki Ignis 1.2: 106-107 g/km, 4,7-4,6 l/100 km; Suzuki Ignis 1.2: 110-112 g/km, 4,9-5,0 l/100 km; Suzuki S-Cross 2.5: 22 g/km, 1,0 l/100 km; Suzuki Swift 1.8: 102-104 g/km, 4,5-4,6 l/100 km. Fotografie jsou pouze ilustrativní. Nabídka platí do vyprodání zásob.

* Pět let garance se skládá z tovární záruky (3 roky / 100 000 km) a následně ze smluvní záruky Suzuki Premium (2 roky / 150 000 km), která je poskytována podle záručních podmínek společnosti Real Garant Versicherung AG.

SUZUKI

Autokantor s.r.o.

Vendryně 999, 739 94 mobil. 775 059 954, email. suzuki@autokantor.cz

K vybraným modelům zimní kola zdarma. Starý vůz protiúčtem, výhodné financování a pojištění.